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Abstract
This thesis deals with the algorithmic undecidability (unsolvability) of
provability in some non-classical logics. In fact, there are two natural
variants of this problem. Fix a logic, we can study its set of theorems or its
consequence relation, which is a more general problem. It is well-known that
both these problems can be undecidable already for propositional logics and
we provide further examples of such logics in this thesis. In particular, we
study propositional substructural logics which are obtained from the sequent
calculus LJ for intuitionistic logic by dropping structural rules. Our main
results are the following. First, (finite) consequence relations in some basic
non-associative substructural logics are shown to be undecidable. Second,
we prove that a basic associative substructural logic with the contraction
rule, which is notorious for being hard to handle, has an undecidable set of
theorems. Since the studied logics have natural algebraic semantics, we also
obtain corresponding algebraic results which are interesting in their own
right.

Abstrakt
Tato disertační práce se zabývá algoritmickou nerozhodnutelností (neřešitel-
ností) dokazatelnosti v některých neklasických logikách. Ve skutečnosti
existují dvě přirozené varianty toho problému. Mějme dánu logiku, pak
můžeme studovat její množinu teorémů nebo její relaci důsledku, což je
obecnější problém. Je známo, že oba tyto problémy mohou být nerozhod-
nutelné již pro výrokové logiky a tato disertační práce poskytuje další pří-
klady takových logik. Konkrétně se věnujeme výrokovým substrukturálním
logikám, které lze získat ze sekventového kalkulu LJ pro intuicionistickou
logiku odebráním strukturálních pravidel. Naše hlavní výsledky jsou násle-
dující. Ukazujeme nerozhodnutelnost (konečné) relace důsledku pro některé
základní neasociativní substrukturální logiky. Dále dokazujeme, že množina
teorémů v základní substrukturální logice s pravidlem kontrakce, které
obvykle způsobuje řadu komplikací, je nerozhodnutelná. Neboť studované
logiky mají přirozené algebraické sémantiky, dostáváme také odpovídající
algebraické výsledky, které jsou zajímavé samy o sobě.

Keywords: substructural logics, undecidability, provability, sequent calculi

Klíčová slova: substrukturální logiky, nerozhodnutelnost, dokazatelnost,
sekventové kalkuly
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Foreword

This thesis is comprised of an introduction and two appended papers:

1. Karel Chvalovský. ‘Undecidability of Consequence Relation in Full Non-
associative Lambek Calculus’. Journal of Symbolic Logic (to appear).
(Appendix A)

2. Karel Chvalovský and Rostislav Horčík. ‘Full Lambek Calculus with
Contraction is Undecidable’. Journal of Symbolic Logic (to appear).
(Appendix B)

The appendices, which are self-contained, form the core of the thesis. How-
ever, both of them are rather technical and assume some familiarity with
their topics. Therefore the introduction is meant as a brief exposition for a
general logician. We assume, however, that the reader has some elementary
prior knowledge of sequent calculi, algorithmic undecidability, and universal
algebra to mention just few topics.

Note that the papers are copyrighted by the Association for Symbolic
Logic and both authors of the second paper contributed equally.
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Chapter 1

Introduction

The two appendices (papers) comprising this thesis show that some natural
problems in particular propositional substructural logics are algorithmically
undecidable (unsolvable). Although substructural logics are a rapidly emer-
ging field, we can hardly assume that a logician, whose interests lie outside
this field, is familiar with them.

Substructural logics have various motivations that come from linguist-
ics, computer science, philosophy etc. We are not going to discuss these
motivations here, the interested reader can check many sources e.g. [Res00;
Pao02; Gal+07; Bus10]. Anyway, their common feature is that we abandon
classical Boolean logic for some reasons.

Say we would like to reason about words in a formal language. Moreover,
for our purposes the expressive power of propositional logic seems sufficient
given that we have a reasonable encoding of words, our basic data structure.
One way to deal with this is to interpret letters as atoms and define the
concatenation operation as a logical connective. It is quite clear that standard
Boolean connectives are not suitable for that purpose.

However, we can define a new logic with connectives that have the
desired properties. This does not necessarily mean that the problem is not
expressible in the classical Boolean setting, but rather that there is a more
convenient way how to represent it. Usually we try to avoid a complicated
encoding or unnecessarily expressive formal systems, e.g. first-order logic.
Therefore we study only propositional logics in this thesis. Another way
how to understand this is that we have a problem expressible in a “fragment”
of a classical general purpose formal system, but for some reasons we prefer
to use a more problem-specific one. These reasons can be computational,
philosophical, or even mere elegance can be important for us.

Clearly, this approach has its drawbacks. One of them is that we obtain
a new formal system every time we change our problem. Nevertheless, it
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1.1. Substructural logics and sequent calculi

turns out, quite interestingly, that completely different motivations often
lead to the very same logic. Moreover, there is a uniform way how to obtain
many of these logics using simple modifications of Gentzen’s sequent calculus
for classical (intuitionistic) logic. Therefore the number of systems with
“reasonable” motivations seems to be relatively small. Those reasons, we
believe, justify studying substructural logics.

1.1 Substructural logics and sequent calculi
Gerhard Gentzen1 in his seminal work [Gen35a; Gen35b], which was accepted
as his doctoral thesis, proposed systems of natural deduction for classical
(NK2) and intuitionistic (NJ) first-order logic. One of his motivations was
to set up a formal system that would more resemble actual mathematical
reasoning than Hilbert (Frege) style proof systems do. In order to prove
his main theorem (Hauptsatz )—the elimination of the cut rule—he defined
sequent calculi LK and LJ as variants of systems NK and NJ, respectively.

We briefly recall some basic notions from sequent calculi for classical and
intuitionistic logic, for details see e.g. [Tak87; TS00]. However, we assume
that the reader is quite familiar with such calculi, because we believe it is
safe to consider them folklore. Let ϕ, ψ, and χ be propositional formulae
in a language containing conjunction (∧), disjunction (∨), implication (→),
and negation (¬) over a set of atoms. Let Γ, ∆, Θ, and Λ be (possibly
empty) finite sequences of formulae separated by commas. For our purposes
here, it is crucial that we deal with sequences, unlike sets as usual. This is,
however, the only modification we need here. The reason for that change
will be clear in a moment. A sequent is a relation between two arbitrary
finite sequences of formulae Γ and ∆, we denote it by Γ⇒ ∆ and call Γ
there its antecedent and ∆ its succedent. Recall that the meaning of such a
sequent is that the conjunction of formulae in the antecedent implies the
disjunction of formulae in the succedent (

∧
Γ→

∨
∆), i.e. ϕ is a theorem iff

the sequent ⇒ ϕ is provable.
A proof (or derivation) in such a calculus from a set of sequents S is a

finite rooted tree with nodes labeled by sequents satisfying the following
properties. Only axioms (initial sequents) or members of S can occur as
leaves and all the other nodes (parents) are obtained from their children by
rules that describe how new valid sequents are derived.

1Note that he was an associate professor at Deutsche Karls-Universität in Prag from
1943 until his arrest in May 1945. He died in Prague due to malnutrition after three
months in prison.

2Note that we will use similar notation for non-associative systems later on.
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1.1. Substructural logics and sequent calculi

The only axioms of LK are ϕ⇒ ϕ for any formula ϕ. On the contrary,
sequent calculi have many rules which can be divided into two main groups,
namely structural and logical rules. Already Gentzen3 singled structural
rules4, which describe the structures occurring in sequents, i.e. how commas
in sequents behave, out for their different nature. In LK the structural rules
are as follows5

• Weakening

Γ⇒∆(wL)
ϕ,Γ⇒∆

Γ⇒∆(wR)
Γ⇒∆, ϕ

• Contraction

ϕ, ϕ,Γ⇒∆(cL)
ϕ,Γ⇒∆

Γ⇒∆, ϕ, ϕ(cR)
Γ⇒∆, ϕ

• Exchange

Γ, ϕ, ψ,Θ⇒∆(eL)
Γ, ψ, ϕ,Θ⇒∆

Γ⇒∆, ϕ, ψ,Θ(eR)
Γ⇒∆, ψ, ϕ,Θ

Here and subsequently, we tacitly assume that all rules are introduced as
schemata. The left rules describe the structure of antecedents and right
rules of succedents. It is easy to see that all these rules together express the
fact that sequences of formulae on both sides can be seen as sets of formulae,
which is the case of LK. Nevertheless, if we want to show that the cut rule

Γ⇒∆, ϕ ϕ,Θ⇒ Λ(Cut)
Γ,Θ⇒∆,Λ

is dispensable, Gentzen’s Hauptsatz, then it is a clever idea to deal with
sequences (or multisets) as Gentzen did. All rules mentioned so far, including
the cut rule, are called structural rules in Gentzen’s papers. This is a natural

3We should mention that he was influenced by Hertz, cf. [Doš93].
4Note that some Polish authors, cf. [Wój88, p. 85], use this terminology in a different


[…]

and so w ∈ e(wθ)e(δG). Consequently, w ∈ γN(e(wθ)e(δ)) = e(wθδG) ⊆
L(w0) ∪ Aux. As w 6∈ Aux we have w ∈ L(w0).

Lemma B.4.3 (Completeness). Assume that wθδG ≤ w0 ∨ S holds in RLc
for w ∈ Σ+. Then w ∈ L(w0).
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Since the problem whether w ∈ L(w0) is undecidable, the set {ϕ ≤ ψ |
ϕ ≤ ψ holds in RLc } is undecidable as well. Thus we obtain the following
theorem.

Theorem B.4.4. The equational theory of RLc is undecidable. Con-
sequently, the set of formulae provable in FL+

c is undecidable.

B.5 Conclusions
Theorem B.4.4 implies also the undecidability of the logic FLc, since FL+

c

is its positive fragment. Recall that FLc is an expansion of FL+
c where the

language is expanded by a constant 0 (see [Gal+07]). The sequent calculus
for FLc can be obtained from the one shown in Definition B.2.1 by adding
the following axiom and rule:

(0L)
0⇒

Γ⇒(0R)
Γ⇒ 0

Moreover, the notion of a sequent is modified a little bit by allowing on the
right-hand side a stoup, i.e. a formula or the empty sequence. Accordingly,
one has to modify the rules from Definition B.2.1 in an obvious way. The
logic FLco is an extension of FLc by the right weakening rule:

Γ⇒(o)
Γ⇒ ϕ

The logic FLc is sound and complete with respect to the variety of pointed
square-increasing residuated lattices (also called FLc-algebras). An FLc-
algebra A = 〈A,∧,∨, ·, \, /, 0, 1〉 is an algebra such that 〈A,∧,∨, ·, \, /, 1〉 ∈
RLc and 0 ∈ A. Similarly, the logic FLco is sound and complete with
respect to a subvariety of FLc-algebras axiomatized by the identity 0 ≤ x.

The logics FLc and FLco have a common fragment, namely FL+
c . This

follows easily for FLc because every square-increasing residuated lattice is a
reduct of an FLc-algebra, it suffices to interpret 0 arbitrarily. Concerning
FLco, it is sufficient to show that every square-increasing residuated lattice
A is embeddable into an FLc-algebra where 0 is its bottom element. Since A
need not have a minimum, we can first embed it into its Dedekind–MacNeille
completion Ā. Since the Dedekind–MacNeille completion preserves the
identity x ≤ x2, we have Ā ∈ RLc (see [CGT12]). Consequently, Ā forms
an FLc-algebra where 0 ≤ x holds if we interpret 0 as the bottom element,
it exists as the lattice reduct of Ā is complete.

Theorem B.5.1. The set of formulae provable in FLc (resp. FLco) is
undecidable.
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B.5.1 Used language

In our constructions we have used almost complete language, but this is not
necessary. The constant 1 has been used for simplicity and can be easily
eliminated. We know that x = 1\x and in all the remaining cases (in δG
and θ) we can replace 1 by the meet of all p\p for all atoms p occurring in
our construction.

Similarly, we can get rid of all fusions. First, we can change even the
original problem w→∗ w0 from Theorem B.3.1 into an equivalent problem
w→∗ p, where p is a fresh atom, by adding the rewriting rule w0→p. Second,
using the same construction as in the paper we obtain an identity. We easily
get an equivalent identity that contains no fusion using x1 · · · · · xn ≤ y
iff xn ≤ xn−1\(. . . \(x1\y) . . . ) and x1 · · · · · xm\y = xm\(. . . \(x1\y) . . . ).
Notice that in our case such a y can only be an atom or join of atoms.

It should be also noted that we could use / instead of \ changing the
construction accordingly. Therefore, we can clearly formulate the whole
construction in the language containing only an implication, join, and meet.
It does not matter whether as an identity in RLc or sequent in FL+

c (with
or without empty left-hand side).

B.5.2 Knotted axioms

It should be clear that the construction can be easily adapted for logics
having a weaker form of contraction xk ≤ xl, 1 ≤ k < l. Basically one has
to change the encoding by replacing wθ with wθ

k , where if w = a1 . . . an
then wθ

k
= a1θ

k . . . anθ
k. Furthermore, the final inequality is changed to

wθ
k
δkG ≤ w0 ∨ S.
In order to modify our proof, note that the identity x ≤ x2 is used only

for θ and δG. Since θ ≤ 1 and δG ≤ 1, we obtain θk = θk+1 and δkG = δk+1
G . If

1 is not in the language and we change θ and δG according to Section B.5.1
then we still have aθk = aθk+1 and aδkG = aδk+1

G for every atom a occurring
in wθkδkG ≤ w0 ∨ S, which is sufficient to complete the proof.

B.5.3 Deduction theorem

From some point of view, one can understand our construction as a form of
deduction theorem for a very limited fragment of formulae—a reachability
problem for some rewriting systems is translated into provability in FL+

c .
However, this suffices to get a full form of “algorithmic” deduction theorem,
because we can easily obtain the following chain of reductions. Let ϕ be a
formula and T a finite theory. First, the set of formulae provable in FLc
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from T is recursively enumerable and hence there is a Minsky machine
accepting an input (a suitable encoding of ϕ and T ) iff ϕ is provable in
FLc from T . Second, this paper describes how to express such a decision
problem in terms of provability in FL+

c . Moreover, all the steps in this chain
are constructive and explicit.

Theorem B.5.2. Let T ∪ {ϕ} be a finite set of formulae. There is an
algorithm that produces a formula ψ (given an input ϕ and T ) such that ψ
is provable in FL+

c iff ϕ is provable in FLc from T .

Acknowledgment
The authors wish to thank Wojciech Buszkowski and anonymous referees
for valuable comments and remarks. The work was supported by the grant
P202/11/1632 of the Czech Science Foundation and the long-term strategic
development financing of the Institute of Computer Science (RVO:67985807).
