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The thesis deals with propositional substructural logics and shows some
undecidability (unsolvability) results for them. Formally speaking, it consists
of an introduction1 and two appended papers:

1. Karel Chvalovský. ‘Undecidability of Consequence Relation in Full Non-
associative Lambek Calculus’. Journal of Symbolic Logic (to appear).
(Appendix A)

2. Karel Chvalovský and Rostislav Horčík. ‘Full Lambek Calculus with
Contraction is Undecidable’. Journal of Symbolic Logic (to appear).
(Appendix B)

Although both appendices are completely independent they share some tech-
niques; the main method used in Appendix A is crucial also in Appendix B.

Our results, we believe, are interesting mainly for the following reason.
They show undecidable problems, seemingly simple, which had an unclear
status—there were, as far as we know, attempts to prove their decidability.
In particular, the problem studied in Appendix B was open for almost twenty
years, see [SO96].

In Appendix A we show that the finite consequence relation for some
basic non-associative substructural logics is undecidable. It is worth noticing
that such results usually depend heavily on associativity. Algebraically
speaking, we prove that some word problems are undecidable.

In Appendix B we show that the basic substructural logic with the rule
of contraction and lattice connectives in its language has an undecidable set
of theorems. Such results are rather rare, the relevance logic R [Urq84] being
a prominent example. Algebraically speaking, we prove that the class of
square-increasing residuated lattices has an undecidable equational theory.

Our main results are summarized in Table 1.1, where some other relevant
results are also included.

1 Introduction
Substructural logics, a rapidly emerging field, have various motivations that
come from linguistics, computer science, philosophy etc. Their common fea-
ture regardless of motivations is that we abandon the classical propositional
Boolean logic for some reasons, for details see e.g. [Res00; Pao02; Gal+07;
Bus10]. In particular, the properties of standard logical connectives can be
inadequate in various situations.

1Note that we use parts of this introduction in this text without further notice.
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Say we would like to reason about words in a formal language. Moreover,
for our purposes the expressive power of propositional logic seems sufficient
given that we have a reasonable encoding of words. One way to deal with
this is to interpret letters as atoms and define the concatenation operation
as a logical connective. It is quite clear that standard Boolean connectives
are not suitable for this purpose.

However, we can define a new logic with connectives that have the desired
properties. It does not necessarily mean that the problem is not expressible
in the classical Boolean setting, but rather that there is a more suitable
way how to deal with it. Usually we try to avoid a complicated encoding or
unnecessarily expressive formal systems, e.g. first-order logic. Therefore we
study only propositional logics in this thesis.

It turns out, quite interestingly, that completely different motivations
often lead to the very same logic. Moreover, there is a uniform way how to
obtain many of these logics using simple modifications of Gentzen’s sequent
calculus LJ for intuitionistic propositional logic [Gen35a; Gen35b], which
is a single-conclusion variant of the calculus LK for classical propositional
logic.

In this thesis substructural logics are described by sequent calculi ob-
tained from LJ by dropping some (possibly all) structural rules. In partic-
ular, we deal only with rules affecting antecedents, namely exchange (e),
contraction (c), and left-weakening2 or integrality (i) that are given by

Γ, ϕ, ψ,∆⇒ χ(e)
Γ, ψ, ϕ,∆⇒ χ

Γ, ϕ, ϕ,∆⇒ ψ(c)
Γ, ϕ,∆⇒ ψ

Γ,∆⇒ ψ(i)
Γ, ϕ,∆⇒ ψ

These rules describe structures occurring in antecedents and dropping
all of them equals to assuming that we deal with sequences of formulae
there. This also affects rules introducing logical connectives, because there
are often two natural ways how to define them, which are equivalent in
LJ but for weaker logics this need not be true. In particular, we usually
obtain two conjunctions, where one corresponds to commas in antecedents,
called product (·) or fusion, and the other one more resembles “standard”
conjunction in LJ, called meet (∧). These connectives are defined by

Γ, ϕ, ψ,∆⇒ χ(·L)
Γ, ϕ · ψ,∆⇒ χ

Γ⇒ ϕ ∆⇒ ψ(·R)
Γ,∆⇒ ϕ · ψ

2We ignore the rule of right-weakening which is of no importance in our thesis.
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Γ, ϕi,∆⇒ ψ(∧L) for i=1, 2
Γ, ϕ1 ∧ ϕ2,∆⇒ ψ

Γ⇒ ϕ Γ⇒ ψ(∧R)
Γ⇒ ϕ ∧ ψ

Recall that product in a logic without the previously mentioned structural
rules has the properties we desire to model the concatenation operator.
Roughly speaking, the logic obtained from LJ by dropping all the previously
mentioned rules is called the Full Lambek calculus (FL); its language contains
product (·), left (\) and right (/) implications3, meet (∧), and join (∨).4 A
presence of structural rules is usually expressed in a subscript appended to
the name of the original logic, e.g. FLc is FL with the rule of contraction.

In fact, we can obtain even weaker logics by assuming that antecedents are
non-associative, i.e. we have trees of formulae, instead of sequences, in them.
This way we obtain the Full Non-associative Lambek calculus (FNL) from
FL. A non-associative calculus was first introduced by Lambek [Lam61],
who considered it more suitable for linguistic applications than his original
associative calculus [Lam58].

Simple undecidable problems

A standard way how to prove an undecidability result is to encode a simple
problem which is already known to have that property. Many such problems
have been used in logic, e.g. variants of tilling, the Post correspondence
problem. Our results use two well-known abstract machines, namely counter
machines and tag systems, which have an undecidable halting problem.

Counter machines were formalized by Minsky [Min61] and for that
reason they are sometimes called after him Minsky machines. Roughly
speaking, they are Turing machines with counters instead of tapes. Hence
instructions are defined accordingly, we can only increment and decrement
counters. However, the later instruction contains a test. If we attempt to
decrement a counter which is equal to zero then it remains equal to zero
but the computation continues in different state. It is well-known [Min61]
that counter machines with two counters can simulate Turing machines
and hence they have an undecidable halting problem. These machines are
particularly suitable for our purposes, since they are easy to represent in

3Two implications occur in logics without the exchange rule. It can be easily seen
algebraically, since implications are defined by residuation laws

a · b ≤ c iff b ≤ a \ c iff a ≤ c / b

where we can read ≤ as ⇒. In algebra they are, for obvious reasons, called divisions.
4Usually, constants 0 and 1 are also included, but they do not play an important role

in our thesis and hence we mostly ignore them.
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terms of string rewriting systems. Moreover, strings can be easily handled
in some substructural logics, e.g. product corresponds to the concatenation
operation in FL.

Tag systems were proposed by Post [Pos43] and process finite words
over a finite alphabet A. Fix n > 0. An n-tag system is given by a set of
production rules (a program) which is a function π : A → A∗, where A∗ is
the set of finite words over A. The computation of the n-tag system given
by A and π on a word w ∈ A∗ is defined as follows. If |w| < n we terminate.
Otherwise, we examine the first letter in w, which is some a ∈ A. Then
we delete the first n letters in w and append π(a) to the rest of the word
after the last letter and obtain a new word. We repeat this process until
it is possible, i.e. we can run forever or at some point we terminate—we
obtain a word with less than n letters. It is known [CM64; Wan63] that
2-tag systems have an undecidable halting problem.

A Undecidability of Consequence Relation in
Full Non-associative Lambek Calculus
In Appendix A we prove that the (finite) consequence relation, usually
called the deducibility problem, in FNL, which is a non-associative logic, is
undecidable. We provide a construction how to encode 2-tag systems in the
language of FNL using only sequents with products and joins. Therefore
already this fragment of FNL is undecidable. Note that it is known that
the deducibility problem for FNL without join is decidable [Far08]. We also
show, in the introduction, that the deducibility problem for the fragment of
FNL only with an implication and join is also undecidable.

Our encoding works due to an interplay between product and join. In
particular, the fact that product distributes over join is essential there.
Roughly speaking, product enables us to represent words and join ensures
that we can rewrite them correctly using a form of conditional rewriting. In
particular, we use join to exchange pieces of information needed to correctly
perform a computation of a 2-tag system.

The whole construction is rather robust. Hence the same undecidability
results follow easily for FNLc, FNLe, and FNLec

5. Similarly, the dedu-
cibility problem for the one-variable fragment of FNL (and FNLe) is also
shown to be undecidable.

5Note that FLec, the associative variant of FNLec, has a decidable deducibility
problem.
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Theorems Deducibility problem
FL decidable undecidable
FLe decidable undecidable
FLc undecidable (see Appendix B) undecidable
FLec decidable decidable
FLi decidable decidable
FNL decidable undecidable (see Appendix A)
FNLe decidable undecidable (see Appendix A)
FNLc undecidable (see Appendix A)
FNLec undecidable (see Appendix A)
FNLi decidable decidable

Table 1.1: Some substructural logics related to this thesis and their decidab-
ility.

It is clear that word problems for the corresponding algebraic structures,
which are based on join-semilattice groupoids, are undecidable. In fact,
even a little bit stronger results than those following immediately from the
algebraic completeness of substructural logics can be obtained. Similarly, it
follows that some reachability problems for term rewriting systems are also
undecidable.

B Full Lambek Calculus with Contraction is
Undecidable
In Appendix B we deal with an associative logic, but it turns out that
we face again a form of non-associativity there and hence techniques from
Appendix A can be used again. A common approach how to prove that a
substructural logic has a decidable set of theorems uses the cut elimination,
since then there are usually only finitely many possible proofs to be checked.
If the logic in question contains the contraction rule, as in our case, then
the situation can be entirely different. However, it is still possible to prove
decidability for some logics, e.g. FLec [KO91], using Kripke’s combinatorial
idea [Kri59] which was further extended by Meyer [Mey66]. However, in
FLc this is not possible, since we prove that this logic is undecidable and
hence there is no bound on the proof-search in it.

An outline of our proof is as follows. First, we start with the string
rewriting system [Hor15] developed to prove that the deducibility problem
for FLc is undecidable. It uses a representation of counter machines by
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square-free words, they do not contain uu as a subword, and therefore the
rule of contraction cannot influence the encoding. Second, we show how to
interpret such string rewriting systems in what we call atomic conditional
string rewriting systems, where their conditionality is closely connected to
the main technique used in Appendix A. Finally, such rewriting systems can
be easily encoded in FLc as formulae. It follows that the set of theorems in
FLc is undecidable. In fact, we prove that already the positive fragment of
FLc is undecidable, since the whole construction requires only an implication,
join, and meet.

Clearly, it also follows that the corresponding algebraic structure, square-
increasing residuated lattices, has an undecidable equational theory. In
fact, the real order used in Appendix B is the opposite, we use algebraic
methods to prove the correctness and completeness of our encoding there.
It is not essential, but such an approach seems to be more convenient than
a proof-theoretical one, which is used in Appendix A. However, all the
arguments would remain the same regardless of the method used.

We can formulate an interesting corollary. As the set of theorems in
FLc is recursively enumerable but not recursive, it is possible to get the
following variant of the deduction theorem. The way we obtain it is purely
algorithmic and hence it differs significantly from how “standard” deduction
theorems look like.

Theorem. Let Γ ∪ {ϕ} be a finite set of formulae. There is an explicit
algorithm that produces a formula ψ (given an input ϕ and Γ) such that ψ
is provable in FLc iff ϕ is provable in FLc from Γ.
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